



ΔΕΛΤΙΟ ΤΥΠΟΥ

Πέμπτη, 31 Μαρτίου 2011

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΑ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΑ ΟΜΙΛΟΥ ΧΡΗΣΕΩΣ 2010

ATHEX: PLAT,

Reuters: THRR.AT

Bloomberg: PLAT GA

Σκοπός του παρόντος είναι να παρουσιάσει τα οικονομικά αποτελέσματα του Ομίλου για την εταιρική χρήση 2010 και να επισημάνει τους βασικούς παράγοντες οι οποίοι συνέβαλλαν στη διαμόρφωσή τους.

Παρά το δυσμενές οικονομικό περιβάλλον καθόλη τη διάρκεια της χρήσης 2010 παρατηρήθηκε αύξηση της ζήτησης των προϊόντων του Ομίλου και ειδικότερα του κλάδου των τεχνικών υφασμάτων, το οποίο είχε ως αποτέλεσμα την αύξηση του Ενοποιημένου Κύκλου Εργασιών κατά 18,9% σε σχέση με πέρυσι. Παρόλα αυτά η αύξηση των τιμών των α' υλών κατά 35% το 2010 σε σχέση με τη χρήση 2009 και το γεγονός ότι το μεγαλύτερο μέρος της αύξησης δεν μετακυλήθηκε στις τιμές πώλησης, δεδομένης της δυσπραγίας που διέπει την τρέχουσα χρονική συγκυρία, συμπίεσε τα περιθώρια Κέρδους.

Ο Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός ανήλθε σε € 53,8 εκ. στις 31.12.2010 μειωμένος κατά 18,9% σε σχέση με τις 31.12.2009 ενώ η σχέση Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/ Ίδια Κεφάλαια διαμορφώθηκε σε 0,5 από 0,7 πέρυσι.

Πιο συγκεκριμένα για τη Χρήση 2010 τα βασικά μεγέθη του Ομίλου διαμορφώθηκαν ως εξής:

• Ενοπ. Κύκλος Εργασιών	: €234,5 εκ. σε σχέση με € 197,2 εκ πέρυσι	(+18,9%)
• Ενοπ. Μικτά Κέρδη	: €39,7εκ. σε σχέση με € 36,5 εκ πέρυσι	(+8,6%)
• Ενοπ. EBITDA	: €18,4 εκ. σε σχέση με € 20,7 εκ. πέρυσι	(-10,9%)
• Ενοπ. ΚΠΦ	: € 2,74 εκ σε σχέση με € 5,46 εκ πέρυσι	(-49,9%)
• Ενοπ. ΚΜΦ&ΔΜ	: €1,07 εκ. σε σχέση με € 3,00 εκ. πέρυσι	(-64,4%)

Αναφορικά με την πορεία των αποτελεσμάτων στην τρέχουσα χρήση η Διοίκηση του Ομίλου εξακολουθεί να διατηρεί τις επιφυλάξεις της όσο η παγκόσμια οικονομική ανάκαμψη παραμένει αναστρέψιμη και το διεθνές οικονομικό περιβάλλον ασταθές. Επίσης, οι γεωπολιτικές εξελίξεις στη Μέση Ανατολή και στη Βόρειο Αφρική ενδέχεται να συνεχίζουν να επηρεάζουν τις τιμές των α' υλών και το 2011 συντηρώντας περιβάλλον αβεβαιότητας, με πιθανές επιπτώσεις και στη ζήτηση διεθνώς. Ο Όμιλος έχοντας εδώ και πολλά χρόνια διεθνή προσανατολισμό αντιμετωπίζει ικανοποιητικά την ύφεση στην Ελληνική οικονομία δεδομένου ότι μόλις το 17% των ενοποιημένων πωλήσεων πραγματοποιείται στην εγχώρια αγορά.

Επισημαίνεται ότι για τη χρήση 2010 το Δ.Σ. της Εταιρείας θα εισηγηθεί στην Ετήσια Τακτική Γενική Συνέλευση των μετόχων διανομή μερίσματος ύψους Ευρώ 1.623,4 χιλ (0,036 λεπτά του ευρώ ανά μετοχή) το οποίο θα διανεμηθεί από υπόλοιπο κερδών προηγούμενων χρήσεων

Για περαιτέρω διευκρινήσεις ή πληροφορίες αναφορικά με το περιεχόμενο του παρόντος μπορείτε να απευθύνεστε στην κα Ιωάννα Καραθανάση, Υπεύθυνη Σχέσεων με τους Επενδυτές στο τηλέφωνο 210-9875081

Α. ΒΑΣΙΚΑ ΜΕΓΕΘΗ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΩΝ ΑΠΟΤΕΛΕΣΜΑΤΩΝ ΧΡΗΣΕΩΣ 2010*(ποσά σε χιλ. ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)***Κύκλος Εργασιών €234.520 (+18,9%)**

Η αύξηση οφείλεται κυρίως στην αύξηση του όγκου πωλήσεων κατά 11,9%. Ειδικότερα ο Κλάδος των Τεχνικών Υφασμάτων παρουσίασε αύξηση του όγκου πωλήσεων κατά 17,1% και ο Κλάδος της Συσκευασίας κατά 3,9%.

Μικτά Κέρδη €39.722 (+8,6%)

Το περιθώριο Μικτού Κέρδους διαμορφώθηκε σε 16,9% στη χρήση 2010 από 18,5% το 2009 λόγω της μη μετακύλησης του συνόλου της αύξησης της τιμής της πρώτης ύλης στην τιμή πώλησης των προϊόντων. Επισημαίνεται ότι η τιμή της πρώτης ύλης παρουσίασε αύξηση της τάξεως του 35% στη χρήση 2010 σε σχέση με πέρυσι.

Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα €10.051 (+25,3%)

Τα Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα αφορούν κυρίως πιστωτικές συναλλαγματικές διαφορές (€5.218 χιλ.) έσοδα από επιδοτήσεις (€1.906 χιλ.) και έσοδα από πώληση παγίων (€1.283 χιλ.)

Έξοδα Διάθεσης €21.790 (+20,8%)

Τα Έξοδα Διάθεσης ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών ανήλθαν σε 9,3%, στα ίδια σχεδόν επίπεδα με πέρυσι (9,1%)

Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας €11.948 (+17,1%)

Τα Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας ανήλθαν σε 5,1% ως ποσοστό του Κύκλου Εργασιών, στα ίδια σχεδόν επίπεδα με τη χρήση 2009 (5,2%)

Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα €9.111 (+20,9%)

Τα Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα αφορούν κυρίως σε χρεωστικές συναλλαγματικές διαφορές (€ 5.257 χιλ.) και σε προβλέψεις επισφαλών απαιτήσεων (€ 1.641 χιλ.)

EBITDA €18.459 (-10,9%)

Συμπεριλαμβάνονται:

Μη επαναλαμβανόμενα έσοδα ύψους € 1.221 χιλ. και

Μη επαναλαμβανόμενα έξοδα ύψους € 2.440 χιλ.

Το περιθώριο EBITDA διαμορφώθηκε σε 7,9% σε σχέση με 10,5% πέρυσι

ΚΠΦ €2.740 (-49,9%)

Τα Κέρδη προ Φόρων είναι μειωμένα κατά € 1.156 χιλ. λόγω της πρόβλεψης απομείωσης της υπεραξίας της θυγατρικής εταιρείας Παϊρης Συσκευασίες Α.Ε.Β.Ε.Π. Το Περιθώριο ΚΠΦ διαμορφώθηκε σε 1,2% σε σχέση με 2,8% πέρυσι.

ΚΜΦ&ΑΜ €1.070 (-64,4%)

Ο φόρος για τη χρήση 2010 ανήλθε σε € 1.844 χιλ. λόγω κυρίως της συντηρητικής πολιτικής που ακολουθεί η Εταιρεία σύμφωνα με την οποία δεν υπολογίζει αναβαλλόμενη φορολογική απαίτηση στις διαθέσιμες φορολογικές ζημιές.

(ποσά σε χιλ. ευρώ)	2010	2009	% Μετ.
Κύκλος Εργασιών	234.520	197.249	18,9%
Μικτά Κέρδη	39.722	36.572	8,6%
Περιθώριο Μικτού Κέρδους	16,9%	18,5%	
Λοιπά Λειτουργικά Έσοδα	10.051	8.023	25,3%
Ως % του Κ.Ε.	4,3%	4,1%	
Έξοδα Διάθεσης	21.790	18.032	20,8%
Ως % του Κ.Ε.	9,3%	9,1%	
Έξοδα Διοικητικής Λειτουργίας	11.948	10.204	17,1%
Ως % του Κ.Ε.	5,1%	5,2%	
Λοιπά Λειτουργικά Έξοδα	9.111	7.538	20,9%
Ως % του Κ.Ε.	3,9%	3,8%	
EBIT	6.924	8.821	-21,5%
Περιθώριο EBIT	3,0%	4,5%	
EBITDA	18.459	20.708	-10,9%
Περιθώριο EBITDA	7,9%	10,5%	
Τόκοι & Συναφή Έσοδα/Έξοδα	-3.793	-4.494	-15,6%
Λοιπά Χρημικά Έσοδα/Έξοδα	765	1.141	-33,0%
Έσοδα/Ζημιές από Πρόβλεψη Αποτίμησης	-1.156	0	-
ΚΠΦ	2.740	5.468	-49,9%
Περιθώριο ΚΠΦ	1,2%	2,8%	
Φόρος Εισοδήματος	1.844	2.324	-20,7%
ΚΜΦ	896	3.144	-71,5%
Περιθώριο ΚΜΦ	0,4%	1,6%	
Δεκνώματα Μειωσιμότητας	-174	135	
ΚΜΦ&ΑΜ	1.070	3.009	-64,4%
Περιθώριο ΚΜΦ&ΑΜ	0,5%	1,5%	
Βασικά Κέρδη ανά Μετοχή (σε ευρώ)	0,024	0,066	-63,6%

(ποσά σε χιλ. ευρώ)

Μη επαναλαμβανόμενα Έσοδα	2010	2009	
Έσοδα από Πώληση ακινήτων	938	2.000	
Έσοδα από πώληση μηχανολογικού εξοπλισμού	283		
Σύνολο	1.221	2.000	
Μη επαναλαμβανόμενα Έξοδα			
Αποζημιώσεις Προσωπικού	280	1.700	
Αυξημένες Προβλέψεις για επισφαλείς απαιτήσεις	1.640	2.028	
Έξοδα Συμβούλων και Λοιπά Κόστη*	520		
Απομείωση Υπεραξίας Παϊρη	1.156		
Σύνολο	3.596	3.728	
* Κόστη τα οποία προέκυψαν στο διάστημα κατά το οποίο η Εταιρεία βρισκόταν σε διαπραγματεύσεις με Πολυεθνικό Όμιλο για την πώληση θυγατρικών της και τη συμμετοχής της ίδιας στο μ/κ της εξαγοράζουσας, οι οποίες δεν τελεσφόρησαν			
Τα Κέρδη όπως διαμορφώνονται χωρίς να λαμβάνονται υπ' όψιν τα Μη επαναλαμβανόμενα Έσοδα και Έξοδα			
	2010	2009	Μεταβολή
"Καθαρό" EBITDA	19.678	22.436	-12,3%
"Καθαρά" ΚΠΦ	5.115	7.196	-28,9%

	Τεχνικά Υφάσματα			Συσκευασία		
(ποσά σε € χιλ.)	2010	2009	% Μετ.	2010	2009	% Μετ.
Κύκλος Εργασιών	137.289	107.612	27,6%	102.508	96.079	6,7%
Μικτά Κέρδη	20.279	17.816	13,8%	18.681	18.850	-0,9%
Περιθώριο Μ.Κ.	14,8%	16,6%		18,2%	19,6%	
EBIT	5.757	4.715	22,1%	217	4.270	-94,9%
EBITDA	11.207	10.441	7,3%	6.303	10.467	-39,8%
Περιθώριο EBITDA	8,2%	9,7%		6,1%	10,9%	
Κέρδη/Ζημιές προ Φόρων	5.524	4.918	12,3%	-3.734	714	-

Β. ΒΑΣΙΚΑ ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΝΟΠΟΙΗΜΕΝΟΥ ΙΣΟΛΟΓΙΣΜΟΥ ΣΤΙΣ 31.12.2010*(ποσά σε χιλ. ευρώ εκτός αν αναφέρεται διαφορετικά)***ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟ****Πάγιο Ενεργητικό €100.041 (-9,4%)**

Μείωση των αναβαλλόμενων φόρων κατά € 3.326 χιλ. λόγω της σημαντικής μείωσης της υποχρέωσης που δημιουργεί το συνταξιοδοτικό πρόγραμμα της Don & Low LTD

Κυκλοφορούν Ενεργητικό €141.947 (+7,7%)

➤ **Αποθέματα: €44.974 (-0,3%)**

	2010	2009
Ημέρες Κυκλοφορίας Αποθεμάτων (Μ.Ο.)	84	110

➤ **Απαιτήσεις από Πελάτες: €42.969 (+9,6%)**

	2010	2009
Ημέρες Κυκλοφορίας Πελατών (Μ.Ο.)	64	76

ΙΔΙΑ ΚΕΦΑΛΑΙΑ ΚΑΙ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΙΣ**Ίδια Κεφάλαια €107.543 (+8,2%)****Παροχές Προσωπικού €5.800 (-69,6%)**

Η μείωση οφείλεται στη σημαντική μείωση του αναλογιστικού ελλείματος του συνταξιοδοτικού προγράμματος της Don & Low LTD

Καθαρός Τραπ. Δανεισμός €53.833 (-18,9%)

Ο δείκτης Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια διαμορφώνεται στο 0,5.

Προμηθευτές €20.051 (+31,9%)

	2010	2009
Ημέρες Κυκλοφορίας Προμηθευτών (Μ.Ο.)	41	51

Βασικοί Χρηματοοικονομικοί Δείκτες

Δείκτες Κεφαλαιακής Δομής	2010	2009
Σύνολο Υποχρεώσεων/Ίδια Κεφάλαια	1,3	1,4
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια	0,5	0,7
Καθαρά Ενσώματα Πάγια/Σύνολο Ενεργητικού	0,4	0,4
Ίδια Κεφάλαια/Καθαρά Ενσώματα Πάγια	1,2	1,1
Δείκτες Κεφαλαιακής Μόχλευσης		
Ίδια Κεφάλαια/Σύνολο Ενεργητικού	0,4	0,4
Κάλυψη Τόκων	1,8	2,0
Δείκτες Ρευστότητας		
Κυκλοφοριακή Ρευστότητα	1,4	1,4
Άμεση Ρευστότητα	0,9	0,9

(ποσά σε χιλ. ευρώ)	31.12.2010	31.12.2009	% Μεταβολή
Ιδιοχρησιμοποιούμενα Ενσώματα Πάγια	87.676	94.016	-6,7%
Επενδύσεις σε Ακίνητα	110	110	0,0%
Άυλα Περιουσιακά Στοιχεία	10.219	11.180	-8,6%
Λοιπές Μικροπρόθεσμες Απαιτήσεις	564	347	62,5%
Αναβαλλόμενες Φορολογικές Απαιτήσεις	1.472	4.798	-69,3%
Σύνολο Παγίου Ενεργητικού	100.041	110.451	-9,4%
Αποθέματα	44.974	45.093	-0,3%
Φόρος Εισοδήματος Προσκαταβληθείς	919	1.277	-28,0%
Απαιτήσεις από Πελάτες	42.969	39.222	9,6%
Χρεώστες και Λοιποί Δογηματισμοί	24.790	25.925	-4,4%
Ταμειακά Διαθέσιμα & Ισοδύναμα αυτών	28.001	20.240	38,3%
Σύνολο Κυκλοφορούντος Ενεργητικού	141.653	131.757	7,5%
ΣΥΝΟΛΟ ΕΝΕΡΓΗΤΙΚΟΥ	241.694	242.208	-0,2%
Σύνολο ΙΚ. αποδοτέα στο μετόχους της Μητρικής Εταιρείας	105.755	97.280	8,7%
Δικαιώματα Μειοψηφίας	1.788	2.081	-14,1%
ΣΥΝΟΛΟ ΙΔΙΩΝ ΚΕΦΑΛΑΙΩΝ	107.543	99.361	8,2%
Μικροπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Μικροπρόθεσμη Δάνεια	18.487	24.413	-24,3%
Προβλέψεις για Παροχές Προσωπικού*	5.800	19.057	-69,6%
Λοιπές Μικροπρόθεσμες Υποχρεώσεις	8.014	5.741	39,6%
Σύνολο Μικροπρόθεσμων Υποχρεώσεων	32.301	49.211	-34,4%
Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις			
Βραχυπρόθεσμη Τραπεζικά Δάνεια	63.347	62.197	1,8%
Προμηθευτές	25.051	18.990	31,9%
Λοιπές Βραχυπρόθεσμες Υποχρεώσεις	13.452	12.449	8,1%
Σύνολο Βραχυπρόθεσμων Υποχρεώσεων	101.850	93.636	8,8%
ΣΥΝΟΛΟ ΥΠΟΧΡΕΩΣΕΩΝ	134.151	142.847	-6,1%
ΣΥΝΟΛΟ ΠΑΘΗΤΙΚΟΥ	241.694	242.208	-0,2%
Καθαρός Τραπεζικός Δανεισμός	53.833	66.370	-18,9%
Καθαρός Τραπ. Δανεισμός/Ίδια Κεφάλαια	0,50	0,67	

*** ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ D&L LTD**

Η συνολική υποχρέωση του προγράμματος όπως εμφανίζεται στον Ισολογισμό στις 31.12.2010 αναλύεται ως ακολούθως:

(ποσά σε χιλ. €)	31.12.2010	31.12.2009
Παρούσα Αξία Υποχρεώσεων	99.907	99.764
Παρούσα Αξία Περιουσιακών Στοιχείων	95.376	81.860
Αναλογιστικό Έλλειμμα	4.531	17.903

Η περιουσιακή διάρθρωση των στοιχείων του Ενεργητικού έχει ως εξής:

(ποσά σε χιλ. €)	31.12.2010	31.12.2009
Μετοχές	69.005	70.400
Ομολογίες	22.770	10.642
Ακίνητα /Λοιπά	3.601	812
Σύνολο	95.376	81.860